13. Si a retentis intra corpus excrementis acrimonia alcalina, acida, oleosa, saponacea putrida; hæc reddenda fluxilia; viæ lubricandæ, emissaria aperienda; vires expellentes stimulandæ, augendæ; hæc facienda per externa, interna.

Retentis intra corpus illis, quaæ excerni solebant, febres nasci, ante vidimus §. 586. 3. Illis enim actionibus, quaæ ad vitam & sanitatem requiruntur, quedam fluidorum & solidorum partes sic mutantur, ut inepta fiant illis usibus, quibus secundum sanitatis leges interfiri debent, unde hæc expellenda sunt de corpore, ne diutius relicta nimiam acrimoniæ acquirant, sive sanitati noceant. Tribus imprimis solemnibus viis hæc evacuari solebant; per alvum nempe, urinam, & transpirationem. Per alvum quidem ingestorum illæ partes, quaæ ventriculi & intestinorum actionem passæ indigestæ manserunt, una cum illis, quaæ ex humoribus in cava ventriculi & intestinalium depluentibus relictæ fuerunt, faciunt. Per urinam olea & sales sanguinis, nimis actria jam facta, eluentur. Transpiratione pariter una cum tenuissimo liquido, quod humectandis & foventis ultimis vaculis in corporis superficiem patentibus servit, exspirant quedam, quaæ retenta nocent corpori, uti jam antea tæpius dictum fuit. Fluxu menstruorum in mulieribus, eductur superfluum, lochiis in puerpero sanguis expellitur, qui in dilatatis uteri vasis hæret, & aeris accessu citissime corruptitur. Verum etiam in febribus aliquando ( vide §. 594. 2. ) materies mali vi febris subigitur quidem & mobilis redditur, sic tamen ut tales dotes habeat, quaæ aquabili circulatio ni repugnant; unde in hoc casu ejus expulsio requiritur.

Omnia autem hæc relicta in corpore sanis humoribus assimilari nequeunt amplius, unde calore corporis ipsius in spontaneam mutationem degenerant; variam pro diversa indole illorum, quaæ sic retinentur in corpore. In infantibus enim & debilibus, nimis diu retenta feces in intestinis acidam acrimoniam pessimam induere solebant: imprimis si talibus utantur alimentis, quaæ sponte sua in acidum vergunt. In reliquis autem retenta excreta potius in alcalinam putridam acrimoniam tendunt; vel in rancidam pessimam corruptelam, si plurimum pingue habuerint: vel etiam in saponaceam putredinem, ut plerumque sit; dum salibus, acrioribus jam factis, olea uniuertunt. Sic bilis saponacea pessima putredo in morbis observatur; & in urina sales & olea intime unita saponaceum quasi lixivium, spumeans dum concutitur, sed subputridum sæpe in morbis acutis, exhibent. Quam foetida sæpe exeat lochia, diutius retenta in puerperis, quotidiana observationes testantur, unde etiam putridissimæ & subito lethales febres ab horum suppressione sæpe nascuntur.

( b ) De morbis Lib. II. cap. 21. Charter. Tom. VII. pag. 571. ( i ) Sect. I. c. 4. pag. 79.

Simil pacatissima quies concilietur corpori, & tolantur omnia illa, quaæ sensus valide afficere possunt: unde in loco tenebroso, ab omni strepitu remotissimo, continendi sunt tales ægri. Decocta ex farinosis mollissimis, emulta ex similibus parata, pariter summi usus sunt; additis simul cum prudenter anodynisi, si prioribus remedis somnus conciliari nequeat. Cum autem per vigiliam nimis, & que ac a motu & calore aeris nimis, liquidissima dissipentur; humectantia, diluentia, nitrofa, melitta &c. proderunt: de quibus in primo & secundo numero hujus paragraphi aëtum fuit.

Idem autem pariter obtinet, quando excrementorum morbos evanescere erit. Requiritur enim prius, ut materies morbi idoneis remediis & febris ipsius vi subigatur, & mobilis fiat, antequam de ejus expulsione cogitandum sit. Unde iterum monuit Hippocrates ( l ): *Concocta purganda sunt & movenda, non cruda, neque in initio, nisi turgeant, plerumque autem non turgent.* Quantam dama orientur, dum Medici hæc negligunt in morborum curationibus, passim in suis operibus docuit Sydenhamus: multi enim videntes, febres continuas post legitimum decursum blanda diaphoretæ sæpe solvi, voluerunt in ipso morbi initio sudores exprimere; sed funestoplerumque cum eventu, cum a remedii calefacientibus aucta febris phrenitidem, peripneumoniam & similia gravissima mala producerit. Verum sapientis ille vir, dum in acuta continua febre duodecimo morbi die jam languesceret morbi impetus, cocta interim morbi materies esset, atque natura jam in cocti secretionem tendebat; tunc medicamentis calidioribus liberalius indulgendum voluit: atque hoc modo, fluxili jam redita materia excernenda, vires expellentes stimulabat, & felicissimo quidem cum successu ( m ). Cum autem variis viis expulsione materialia morbi cocta & mobilis redditæ moliri soleat natura ( vide §. 594. 2. ) oportet sollicite distinguere, quo versus natura vergat; atque cognitis illis viis applicare remedia externa & interna, de quibus modo dictum fuit. *Quæ ducere oportet, ducenda sunt, quo maxime vergat natura, per loca conferentia (n).*

§. 606. E Missaria aperiuntur solvendo impactum; laxando obstructum; id balneo, fotu, frictu, abrasione pilorum, mundatione cutis fit. Vid. ( 107. ad. 144. )

Si excreta expelliendi retentio pendeat a via tio emissarii obstructi, facile patet, illud prius referandum esse: verum hæc obstructione emissarii pendet, vel a materia immeabili, in ipso emissario hærente, vel a vicinis vasis obstrutis & tumentibus emissarium exponuntur, quod diuturna etiam coctione fieri non tam bene posset. Iscuriam pertinacissimam ex renum vitio balneis mollissimis sanatam tæpius fuisse historia medica docet. Sed imprimis referandis cutis spiraculis obstrutis pulcherrime conducunt balnea vaporis. Alia occasione dictum fuit in Comment. §. 529. 2., quomodo vapor calido, artificio ad corpus applicato, pro luxibuto sudor elicere possit, & quidem tanta sepe copia, ut robustus homo per bihorum profusissimos hos sudores ferre nequeat, quin in animi deliquio cadat. Patet hinc, quanti usus hæc esse possint, dum in febribus acutis tota cutis arida est, & quam infeliciter tunc calidis sudoriferis urgeant humores Medici, dum emissaria cutis obstruta sunt. Unde merito de balneis Cellus ( o ) dixit, *fere, adhibiri ubi summam cutem relaxari, evocarique corruptum humorem, & habitum corporis mutari expedit.*

Frictu. Quantum in cura obstructionis frictio valet, in Commentarii. §. 133. Num. 3. dictum fuit; imprimis si jam per balnea & fomenta laxata fuerint vasa, & impasta incepient solvi: tunc enim alternis illis pressibus & relaxationibus attenuantur & cumminuntur immeabiles moleculæ, sive aptæ evadunt, ut per vasorum angustias transire possint. Verum novimus, per frictions compres-

Tom. II.

( l ) Aphor. 22. Sect. I. Charter. Tom. IX. pag. 38. ( m ) Sydenham. Sect. I. cap. 4. pag. 71.

( n ) Hippocr. Aphor. 21. Sect. I. Charter. Tom. IX. pag. 38.

( o ) Lib. 13. cap. 17. pag. 93.

prefis venis accelerari sanguinis venosi motum versus cor, adeoque cor irritari in celeriores contractionses: unde per validissimas frictiones in frigido etiam homine calida febris posset excitari. Hinc appetat, dum febricitantibus adhibentur frictiones, cavendum esse, ne ab his augeatur motus humorum, qui sepe jam nimis celer est.

Unde optime monuit Celsus (p): Longa vero frictione uti, neque in acuis morbis, neque in crescentibus convenit, præterquam quum phreneticis somnis ea queritur. Amat autem hoc auxilium valutudo longa, & jam a primo impetu inclinata. Cum autem in fine morborum emissariis referandis interficit, ut materies morbi coda & mobilis felicius expelli possit, tuto satis, iusto tamen cum moderamine, adhiberi poterit.

*Abrasione capillorum, mundatione cutis.* Totacutis superficies unctuoſo ſmegmate oblitur, quod ejus exſiccationem nimiam ab aere impedit, illamque laxam & mobilem fervat. Illud ſmegma, ſi colligatur in cutis ſuperficie, & exſiccetur, liberam exhalationem impedit, ut facile patet; atque ſepe in ſordidis hominibus diſſiles morbi cutanei

§. 607. ID quod ad extrema vaforum conicorum stagnat ex nimia ſanguinis copia, qua vafa comprimuntur, reducitur in fluorem imminuta ſanguinis copia per ſectionem venarum; id docent ſigna plethorae (106. ad 107.)

Generalem febrium curam quatuor indicationibus absolvi §. 598. dictum fuit. Vita enim & vires fervanda fuit: acre irritans corrigit & expelli debet; lentoſ dissolvit & expelli, & denique ſymptomata mitigari oportet. De binis prioribus indicationibus haſtenus actum fuit: ſequitur nunc ut videamus, quomodo lentoſ folvi & expelli debeat. Verum in Commentariis ad numerum tertium, paragraphi 598. notatum fuit, omne obſtaculum circa extrema vafula natum, quod liberum ſanguinis tranſitum per illa impedit, generali lentoſ nomine comprehendendi, ſive vitio vaforum vel fluidorum, vel amborum, factum fuerit. Ordinata ergo doctrina tequit, ut de his ſeorsim agatur; atque ideo hac paragraphe & ſequenti dicetur de illis obſtaculis tollendis, qua vitio vaforum fuit, & dein ſequentiibus paragrapheſ descriptur eura lentoſ, qui vitio liquidorum per vafa fluentium originem debeat.

Dum vitio vaforum lentoſ oritur, illud fiet, angustatis illorum cavis. Haec autem agustatio fit vel contractione vafa propria aucta, de qua re ſequenti paragraphe dicetur; vel compressione externa vaforum a vicinis partibus tumentibus, de qua nunc agendum. Inter plurimas cauas, qua vafa externe comprimere poſſunt, & §. 112. ordine recenſita fuerunt, ſolus fere tumor plethoricus locum habet; ut ab hac cauſa lentoſ febrilis naſci poſſet: reliqua enim cauſa ibi enumerata tantum quibusdam partibus singularibus noſent, ſolus vero tumor plethoricus in univerſo corpore vafa angustare valet.

Plethora enim, ut dictum fuit §. 105. 2., eft boni ſanguinis major copia: verum ſanguis proprius, ruber nempe, crassifimus liquidorum nostrorum moleculas habet; ideoque naturaliter tantum in maximis vafis haeret, quamvis enim dilata-ta minorum vaforum orificia per errorem loci (vide §. 118.) ingredi poſſit, per ultima tamen illorum orificia, tranſire non poſteſt, ſed ibi haerebit immeabilis. Aucta ergo ſanguinis copia, majora

(p) Lib. II. cap. 14. pag. 80.

(q) Schedula monitor. de nova febris ingressu pag. 660.

(r) Hippocrates de locis in homine cap. 10. Charter. Tom. VII. pag. 369.

(s) Lib. II. cap. 10. pag. 78.

inde naſcuntur. Ut ergo emittatia cutanea liberima maneat, requiritur cutis mundities, qua balneo, lotione, & levi dein frictione facile obtinebitur. In parte autem capillata capitii illud ſnaegma & copiosum valde eſt, & facile videtur inſipſari, unde pingues illi furture in capite ſanctiſimorum etiam hominum tanta copia colliguntur. Si ergo in quibusdam morbis requiritur, ut liberrima exhalatio per cutim capitii fiat, abraſio capillorum prodest; poſt quam leni frictione cutis jam nuda comodiffime detergi poterit. In illis febribus, in quibus materies morbi caput petere solebat, & phrenitidem vel coma producere, Sydenhamus (q) nihil magis conducebat monet, quam si talibus ægris caput raderetur; & deinde, nullo emplastro admoto, pileolo tantum tegetur, ut nempe a frigore extero munitione eſſet. Sic enim liberrima humorum circumductio fit per arteria carotidis extera ramos, adeoque impetus ab encephalo avertitur.

Omnibus autem illis factis, qua ad hanc paragaphum diſta ſunt, undique aperatum corpus, & per spirans, & motum, quod conduceat, faciet (r). Quamvis ſe vidiffe fateatur; & qua tertia quartæ phlebotomia tandem eſſet. Similem caſum ſe vidiffe monebat hac occaſione celeberrimus horum Aphorismorum auctor: homo nempe plethoricus, qui media æstate vini ingentem copiam ingurgitaverat, ſequenti die per plateas obambulans inſtar statuæ obriguit; mox audacissima vene ſectione inſtituta, ad ſe rediit, ſed ſtati valide febricitavit; per cujus febris impetum rarefactus ſanguis & motus valide per vulnusculum vene inflatum, quamvis ſolita ligatura firmatum, tanta copia exiuit, ut proprio ſanguini quaſi innatans in lecto inventus fuerit ſequenti die, ſed ſimilis abſque omni jam febre & fanu.